UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 037/2009

Cria  a  disciplina  eletiva  restrita
Questões  Étnicas  e  de  Gênero
para o Curso de Pedagogia Séries
Iniciais do Consórcio UERJ/Cederj.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso
da competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11, do Estatuto da UERJ
e com base no Processo nº  2566/DAA/2009,  aprovou e eu promulgo a seguinte
Deliberação:

Art. 1°  - Fica criada a disciplina Questões Étnicas e de Gênero,  04 (quatro)
créditos e 60 (sessenta) horas/aula, eletiva restrita para o Curso de Pedagogia -
Séries Iniciais, modalidade a distância do Consórcio UERJ/Cederj.

Art. 2º  - A disciplina mencionada no Art. 1º passará a compor o quadro das
disciplinas eletivas do Departamento de Ciências Sociais e Educação da Faculdade
de Educação.

Art.  3º  -  A  ementa  da  disciplina  em  questão  constitui  o  anexo  a  esta
Deliberação.

Art. 4° - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a
2007/2, revogadas as disposições em contrário.

UERJ, 17 de setembro de 2009.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 037/2009)

ANEXO
Formulário de Identificação da Disciplina

UNIDADE: Faculdade de Educação

DEPARTAMENTO: Ciências Sociais e Educação

DISCIPLINA: Questões Étnicas e de Gênero

CH TOTAL CRÉDITOS CÓDIGO

Característica: Cursos:

              Obrigatória

              Eletiva restrita

              Eletiva definida

              Eletiva
universal

Carga Horária: Distribuição de carga horária da disciplina:
Tipo de aula: Semanal Semestral

do Aluno do Professor Teórica 4 60

Prática

                   H                     H Laboratório

Estágio

Total 4 60

Objetivos:

Discutir temas relacionados às questões étnicas, raciais, de gênero e o sistema de ensino brasileiro.

Conceitos de outras disciplinas necessários para a aprendizagem desta disciplina:

Pré-requisito(s) sugerido(s):  Código:

Pré-requisito: Código:

Ementa:
• O campo de investigação científica Questão Étnico-raciais e de Gênero e Educação.
• A Cultura Nacional, Culturas Afro-brasileiras e Educação.
• Desigualdades Raciais e de Gênero e Educação.
• O Combate ao Racismo e às Desigualdades Raciais e de Gênero e o Sistema de Ensino Brasileiro.
• Cidadania, Legislação Anti-racista e Anti-sexista e Ações Afirmativas.
• Por uma Educação Anti-racista e Anti-sexista

2

60 4

x

60 60

                               UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 037/2009)

Bibliografia (Clássica / Básica da área):

BEAUVOIR, S. O Segundo Sexo, Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980.

BRASIL Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n. 9.394/96). Diário Oficial da União,
Brasília, DF, 20 de dezembro de 1996.

BRASIL Lei LDB/10.639. Diário Oficial da União, Brasília, DF, de 9 de janeiro de 2003

BRASIL. Constituição (1988) Constituição da República Federativa do Brasil,  promulgada em 05 de
outubro de 1988. Brasília, DF, Congresso Nacional, 1988.

BRASIL.  Secretaria  de  Educação  Fundamental/Mec,  Parâmetros  Curriculares  Nacionais  –  Temas
Transversais – Pluralidade Cultural. Vol. 10, Brasília: Mec, 1997.

FREYRE, G. Casa Grande e Senzala, Rio de Janeiro: José Olympio Editora, 1987.

GONÇALVES, L. A O.; SILVA. P. G. O jogo das diferenças: o multiculturalismo e seus contextos, Belo
Horizonte: Autêntica, 1998.

GONÇALVES. M. A. R. (org) Educação e Cultura: pensando em cidadania, Rio de Janeiro: Quartet,
1999.

HASENBALG, C.A. Discriminação e Desigualdades raciais no Brasil, Rio de Janeiro: Graal, 1979.

HENRIQUES. R. Raça & Gênero nos Sistemas de Ensino: os limites das políticas universalistas na
educação, Brasília: UNESCO, 2002.

MICELI. S. (org.) O que ler na Ciência Social Brasileira (1970-1995) Antropologia v. 1. São Paulo:
Editora Sumaré: ANPOCS; Brasília, DF: CAPES, 1999.

MICELI. S. (org.) O que ler na Ciência Social Brasileira (1970-1995) Sociologia v. 2 São Paulo: Editora
Sumaré: ANPOCS; Brasília, DF: CAPES, 1999.

PIERUCCI, A. F. Ciladas da diferença, São Paulo: Editora 34,1999.

POUTIGNAT, P. Teorias da Etnicidade, São Paulo: UNESP, 1998.

RIBEIRO. D. O Povo Brasileiro: a evolução e o sentido do Brasil, São Paulo: Companhia das Letras,
1995.

SILVA Jr. H. Discriminação Racial nas Escolas: entre a lei e as práticas sociais, Brasília: UNESCO,
2002.

SILVA. T. da; HALL. S. E WOODWARD, K. Identidade e diferença – a perspectiva dos Estudos
Culturais, Petrópolis: Vozes, 2005.

Professor proponente Chefe do Departamento Diretor
Data Assinatura/matr. Data Rubrica Data Rubrica

3

	                               Universidade do Estado do Rio de Janeiro
	                               Universidade do Estado do Rio de Janeiro
	REITOR